§. 8. Felici, Monsignor nostro, sono stati
que' tempi, ne' quali, trattandosi di Principi Cri-
stiani, e di Sudditi pieni di riverenza verso la
Chiesa, petevano i Romani Pontefici, con buona
speranza di profitto, alzare la voce, intonando
l'esecuzione de' Canoni. Ciò successe al Sommo
Pontefice San Niccold L, nel di cui tempo effen-
do state spogliate le Chiese della Francia, e della
Germania dei loro beni, alcuni de' quali erano stati
dati dai Principi ai laici, ed altri dagli stessi laici
erano stati a dirittura occupati, non mancò effo
di scrivere la sua lettera 59. stampata nel *tomo 5.*
della Collezione citata de' Concilij dell' Arduino pag.
296. De his quidem rebus, quæ semel Deo tributæ,
atque dicatae sunt, & postea sub occasione conciliorum
Principum a quibusdam invaduntur, sancimus,
ut prius consueto Princeps, ad resarcandam tam præ-
sumptivam factionem, cognoscendum, utrum illius
sit concessio, aut invasionis præsumptio? Quod si
Principis inordinata largitio, ipse sit Princeps pro
emendatione redarguendus; si autem invasoris declaretur
præsumptio, usque ad emendationem excom-
municationis sit vindicta coercendus.

E de' Princi-
pi Cattolici
piissimi.

Ecclesiæ spectare videbatur, non satis ipsis fuit, nihil sibi habere, in pia opera velle omnia erogare; sed Summos Pontifices, quibus concredita est universalis administratio bonorum Ecclesiærum inferiorum, adiere, ut per eos sibi licet eadem huic potius, quam alteri pio operi addicere; optime scientes, quantumvis pie ergo afflant quæcumque Ecclesiæ abfularant, non propterea satis sibi esse confutum, nisi factum illud, superaddita Pontificia auctoritate, fuisset veluti ob-signatum: iuxta celestes literas Alexandri III. ad Henricum Angliæ Regem, relatas apud Card. Baronium in Annalibus tom. 12. ad annum 1164. Si autem universa, quæ in usus tuos per hujusmodi angarias de bonis Ecclesiasticis convertuntur, in refectionem pauperum, vel alii pietatis operibus expenderes, obsequium non magis Deo gratum efficeres, quam si Altari quolibet dicooperito, aliud cooperires, aut si Petrum crucifigeres, ut Paulum a mortis periculo liberares. Praeclera extant non adeo vetusta exempla unius, & alterius ex Duciis Neoburgi, nimirum Wulfangi Willelmi, & Philippi Willelmi, qui nihil penitus ex occupatis Ecclesiarii bonis retinere voluerunt, sed Romanorum Pontificum explorata sententia, pre-obstantaque approbatione, res, rerumque fructus in sacram dotem constituerunt piis quibuldam Institutis, ac Religionis operibus, de quibus cum ipsa Sancta Sede jam ante convenerant. Superioribus nostris litteris num. 27. de præclaro hoc facto meminimus, tuffissima autem ipsius monumenta suppeditarunt acta Congregationis Romanae Universalis Inquisitionis habue sexto Idus Februarii 1657.

Qui & integræ bona Ecclesiastica restituere, & in designatos a Pontifice usus piis erogate voluntur.

Normam præsentis causa exhibere nequeunt, & quare?

Dat. Pont.
anno 14. die
24. Maii
1754.

XXXIV.

Lucenii Reipublicæ Facultas conceditur nominandi tres Viros Ecclesiasticos, eosque Romano Pontifici præsentandi, ut ex iis unum in Archiepiscopum Lucanum eligere possit.

BENEDICTUS EPISCOPUS,

SERVUS SERVORUM DEI.

Dilectis Filiis Nobilibus Viris, Antianis, & Vessimero Reipublicæ Lucanæ, salutem & Apostolicam Benedictionem.

Exordium.

ROMANUM Pontificem in universa Christianæ Reipublicæ procuratione hoc inter omnia maximè convenit, ut quidquid ad Divinum cultum promovendum simul, & populorum tranquillitatem constabiliendam pertinet, id prudenter, studioseque curare non prætermittat. Quod quidem Nobis, Divina benignitate in tam illustri Pontificatus fastigio collocatis, ita semper cordi suit, ut quæcumque cum Sanctissime Re-

beni delle Chiese, non si sono contentati di non voler nulla ritenere per se, di volere spendere tutto in opere pie, ma sono ricorsi ai Romani Pontifici, ai quali è stata cominessa la generale amministrazione de beni delle Chiese inferiori, per potersene prevalere più per un'opera pia, che per un'altra, ben sapendo, che, non ostante il pio impiego di quanto avevano tolto alle Chiese, non erano salvi in coscienza, se non era l'atto autenticato dalla Pontificia approvazione; giusta la celebre lettera del Pontefice Alessandro III. al Re Enrico d'Inghilterra, appreso al Cardinale Baroni negli Annali al tomo 12. all'anno 1164. Si autem universa, quæ in usus tuos per hujusmodi angarias de bonis Ecclesiasticis convertuntur, in refectionem pauperum, vel alii pietatis operibus expenderes, obsequium non magis Deo gratum efficeres, quam si Altari quolibet dicooperito, aliud cooperires, aut si Petrum crucifigeres, ut Paulum a mortis periculo liberares. Illustri in ciò sono gli esempi non tanto da noi remoti dei due Duchi di Neoburgo, cioè di Wolfgango Willelmo, e di Filippo Willelmo, che nulla vollero ritenere de' beni occupati alle Chiese, ma coll'intelligenza ed approvazione de' Romani Pontifici, impiegarono e capitali, e frutti, in varie fondazioni pie, ed opere cristiane, concertate colla Santa Sede. Di questo grand'atto si è da Noi parlato nella Nostra precedente Lettera al num. 27. e di esso abbiamo avuto i sicuri rincontri dagli Atti della Congregazione del Sant'Officio tenuta al 7. di Febbrajo 1657.

I quali volerono non solamente restituire i beni occupati, ma anche impiegarli con subordinazione alla volontà del Papa.

Non possono dar norma alla decisione del presente caso; e perché?

S. IO. Porta la nostra disgrazia, che fiamo obbligati a dover pensare al male, che possono fare i Turchi, che sono i padroni del paese; e che abbiamo alle mani perforsi, che sono rozze, ed opposte dalle miserie: il che ci pone nella dura necessità di dover fare, quanto facciamo, per non far peggio. Ella non lasci colla sua solita diligenza di partecipare il tutto ai Cardinali della Congregazione, e colla loro annuenda di scrivere la seconda Lettera Circolare ai Prelati dell'Albania, ai quali manderà una Copia di questa nostra, che scriviamo a Lei, come fece dell'altra, che le scrivemmo sotto li 19. di Marzo 1752.; terminando col darle l'Apostolica Benedizione.

Datum apud S. Mariam Majorem die 24. Maii 1754. Pontificatus Nostri Anno Decimoquarto.

Data a' 24. di Maggio dell'an. 1754,
quarto decimo
del Pon-
tificato.

ligionis dignitate publicam populum felicitatem conjungerent, ea, si a Nobis peterentur, libenter impetraremur.

S. I. Sanè vestro Nobis nomine exposuit Dilectus Filius Philippus Bonamicus Presbyter Civis vester, & Familiaris noster, homo in obueniis negotiis vestris certe diligens, Nobisque aprius charus & probatus, constituisse vos offerre & irrevocabiliter dono dare Ecclesiæ Cathedrallì Sancti Martini Civitatis vestre, illiusque Mensæ Archiepiscopali, decem millia nummum aureorum (qui nummi decem julii monetae Romanæ constent) ad augendos ejusdem Mensæ redditus; simulque a Nobis humiliter, ac enixè petere, ut habita ratione hujusce pia liberalitatis vestre, Apostolica providentia, atque autoritate præcaveremus mala & incommoda omnia, quæ ab electione Archiepiscopi vobis minus grati facile invehi possent in Rempublicam vestram.

S. 2. Quamvis autem oblatio illa tanti non sit, ut ex instituto Ecclesiasticæ Discipline, & Canonis legibus, idoneam Nobis cauam suppeditare valeat, ut Patronatus jura in eamdem Ecclesiam,

Pia voluntas
Lucani Sena-
tus donandi
decem millia
nummum au-
reorum Men-
sæ Archiep-
scopali eu-
dem Civita-
tis.

Non tanti
ea oblatio
est, ut inde
acquiri jura
Patronatus
valeant.